(13) *Dar por quito*. Adde l. 26. supra, tit. 1. ead. Partit. et quæ ibi dixi.

(14) *Aquella que fizo dar*. Non intelligas, quod iudex qui illicitè et de facto aliquem torquere fecit, debeat similiter et iudex ipse torqueri, quia ut dicit Baldus in rubr. C. de pœna jud. qui male jud. vers. quæro qualiter, non reperitur jure cautum, quod tortura alicui imponatur pro finali pœna delicti; sed vult dicere in hoc lex ista, quod si tortus moriatur ex tormentis, iudex damnatur ad mortem; si membrum perdidit, iudex similiter damnatur ad abscisionem, vel mutilationem membri, et durius, si id iudici videatur. Sed quid si tortus non perdidit vitam, vel membrum, qua pœna tunc punietur, ista lex non apperit; Baldus in l. Decuriones, C. de quæstion. inducit illam legem quod de quacunque tortura, quam dolo malo iudex fecit, et sine causa, sit pœna capitalis, qui et dixit in l. 1. C. de priv. carcer. quod plus est torquere, quàm in privato carcere retinere, l. 1. C. de custod. reor. sed pœna privati carceris est pœna mortis, ut supra tit. 29. l. fin. igitur ita et iudex punietur: et de isto dicto Baldi fecit mentionem Angelus Aretin. in tract. malefic. in parte fama publica, col. 18. ad fin. ideo vult Angelus in dict. l. Decuriones: et istam opinionem dicit videri magis communem Hippol. à Marsiliis in l. quæstionis modum, D. eod. Baldus tamen in dict. rub. C. de pœna jud. qui male jud. dicit, quod talis iudex puniatur pro motu iudicis, et teneatur actione injuriarum, et Salicetus in l. fin. illius tit. et istud videtur tenendum, quia si lex ista Partitarum in casu, quo dolo malo iudicis fit tortura, de facto non imponit pœnam capitalem, nisi quando tortus moritur ex tormentis, patet clarè ex ea, quod ubi reus non fuit mortuus, neque membrum perdidit, quod non punietur capitaliter, sed arbitrio iudicis, attenda qualitate personæ iudicis et torti, ut et hic habes, et adde l. penult. C. eod. Sed quid si iudex licitè jubet torquere, sed excedit modum, ita quod tortus moritur, vel debilitatur? Dic, quod tenebitur iudex, ut in l. aut damnum, §. 1. D. de pœnis, Bartol. in dict. l. quæstionis modum: et si dolosè iudex in hoc excessit, tenebitur pœna legis Cornelie de siccar. si tortus moriatur. l. antepenult. D. ad leg. Jul. repeti. si vero non fecerit dolosè, sed culpabiliter, punietur pro modo ipsius culpæ, et in dubio excessus est adscribendus potius culpæ, quàm dolo, secundum Salicet. in l. Gracchus, C. de adulter. et vide per Baldum in l. 5. eod. tit. et per Joan. de Plat. in l. nemo carcerem, C. de exact. tribut. lib. 10. col. 2. et per Baldum in l. unic. col. 6. C. de confess. et in l. 1. C. de emendat. servor. per Felinum in cap. cum non ab homine, in fin. de judic. Et advertit, quod si iudex servavit modum in tortura, sed tortus debilitate naturæ sustinere non potuit, cum aliud sit aliis tormentis, alii non; tunc non tenetur iudex; cum enim adhibuerit tormenta juris permissione, ex quibus aliqui deficere solent, ut habetur in dict. l. aut damnum, §. 1. iudex non peccavit, secundum Jacobum de Arena et Alberic. in dict. l. aut damnum, §. 1. quod limita, nisi iudex cognovisset, vel cognoscere debuisset debilitatem torti, cum tunc iudex non servet modum, ut in dict. l. quæstionis modum.